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Raporti për Vlerësimin e Strategjisë Mjedisore VSM për Planin Zhvillimor Komunal te Prizrenit 2025-2033
















Ky raport është përgatitur duke u bazuar në Udhëzimin Administrativ (MAPL) Nr. 04/2023 për Administratë të Hapur në Komuna me theks neni 30-Mbledhja e komenteve, komunikimi dhe adresimi i tyre.

-Me 07.08.2025,-numer të protokollit 01/484/25 kryetari i Komunës, Shaqir Totaj ka nënshkruar vendimin për miratimin e kërkesës së DUPH për fillimin e procedurave ligjore për hapjen e konsultimit publik për draft Raportin për Vlerësimin Strategjik Mjedisor

























Publikimet:
Publikimet janë bërë me 11.08.2025 në webfaqe zyrtare të komunës, në facebook-un e komunës, si dhe në platformën e konsultimeve publike: 
Në webfaqe: 
https://prizren.rks-gov.net/wp-content/uploads/2025/08/Njoftim-per-organizimin-e-konsultimit-publik-per-Draft-Vleresimin-e-Strategjise-Mjedisore-VSM-per-Planin-Zhvillimor-Komunal-te-Prizrenit-2025-2033.pdf 
Njoftimi si lajm:
Strategjia: 
https://prizren.rks-gov.net/wp-content/uploads/2025/08/DRAFT-RAPORTI-I-VLERSIMIT-STRATEGJIK-MJEDISOR-I-PLANIT-ZHVILLIMOR-KOMUNAL-TE-KOMUNES-SE-PRIZRENIT_compressed.pdf 
Në platformë: 
https://konsultimet.rks-gov.net/viewConsult.php?ConsultationID=42899 

Me 11.08.2025, njoftimi dhe projekt-strategjia (në tri gjuhë) u është dërguar përmes emailit, qytetarëve, klubet sportive, OJQ, organizata të ndryshme, drejtor të shkollave, bizneseve, organizatat studentore, ekspert të fushave, mediat lokale,  shoqatave të ndryshme si dhe organizata rinore, që të kenë mundësi të njihen më detajshëm me dokumentin në fjalë, sepse disa nga ta nuk kishin pasur mundësi ta lexonin të publikuar në ueb faqe.

Me 29.08.2025, është mbajtur konsultimi publik, vegëza e publikimit të lajmit për mbajtjen e konsultimit: 
Në webfaqe: 
https://prizren.rks-gov.net/news/u-mbajt-konsultim-publik-per-vleresimin-e-strategjise-mjedisore-vsm-per-planin-zhvillimor-komunal-te-prizrenit-2025-2033/ 
Në facebook: 
https://www.facebook.com/share/p/1F2LsKqRsm/ 


Me 12.09.2025, është publikuar procesverbali për mbajtjen e konsultimit publik, procesverbali është i publikuar në këtë vegëz: https://prizren.rks-gov.net/wp-content/uploads/2025/09/Procesverbali-per-Vleresimin-e-Strategjise-Mjedisore-VSM-per-Planin-Zhvillimor-Komunal-te-Prizrenit-2025-2033-PDF-SCAN.pdf 
Dokumenti ka qenë në konsultim  publik në uebfaqen zyrtare të komunës dhe platformën e konsultime publike, nga data 11.08.2025 deri me 09.09.2025, ndërsa komentet janë pranuar deri me datë 04.09.2025.

Tabelori me të dhëna të shkurtra:
	Metodat e konsultimit
	Data / Kohëzgjatja
	Numri i pjesëmarrësve
	Numri i atyre që kanë dhënë komente, kërkesa / sugjerime
	Numri i kërkesave të pranuara 


	1-Takime i drejtpërdrejtë me qytetarë për : Vlerësimin e Strategjisë Mjedisore VSM për Planin Zhvillimor Komunal te Prizrenit 2025-2033
	29.08.2025

Nga-10:15

Deri-10:40
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0-Pjesërisht
2-Refuzohen
4-Pranuara
0-Adresuar



	Nr
	Kërkesat /Sugjerimet  / Komentet
	Kush ka dhënë kërkesë/  sugjerim 
	Statusi i kërkesës:
Pranuar:
Pjesërisht:
Refuzuar: 
Adresuar
	Komisioni ka mbajtur takim me:
Për  shqyrtimin e komenteve/kërkesave të pranuara nga qytetarët

	1
	1-Kërkoi rikthimin e destinimit të truallit në gjendjen e mëparshme për ndërtim, pasi ndryshimi është bërë pa dijeninë e pronarëve.
	Fejsal Shemsidini
	Refuzuar
	Gjatë takimit i është bërë me dije që kjo çështje shqyrtohet në dokumente tjera strategjike.

	2
	Kërkoi masa për mbrojtjen e burimeve ujore afër deponisë.
	Faik Berisha
	Pranuar
	Kjo çështje është e adresuar në raportin e VSM për PZHK.

	
	Sugjeroi dezinfektim kundër mushkonjave në zonë.
	
	Pranuar
	Drejtoria e Bujqësisë në vazhdimësi bënë dezinsektimin në gjithë territorin e komunës.

	
	Kërkoi masa ndaj hedhjes së mbeturinave përreth deponisë dhe përgjatë rrugëve.
	
	Pranuar
	Kjo çështje është e adresuar në raportin e VSM për PZHK.

	3
	Theksoi nevojën për mbrojtjen e burimeve ujore, veçanërisht lumin që kalon në Marash, i cili është tharë dhe paraqet rrezik për mungesë uji në të ardhmen.
	Haki Rashtana
	Pranuar
	Çeshtja e mbrojtjes së ujrave është adresuar në raport

	4
	Shprehu shqetësimin për dy dyqane në pronësi të saj që janë rrënuar pa njoftim paraprak, dhe kërkoi informata nëse do të ketë kompensim për dëmet.
	Resmije Krasniqi
	Refuzuar
	Kjo kërkesë nuk ka të bëjë me dokumentin për të cilin është mbajtur konsultimi publik.




Shkurtesat:
F-Femra
M-Meshkuj
T-Totali
Bashkangjitur në këtë raport janë edhe këto dokumente:
1. Njoftimin për mbajtjen e konsultimit publik,
2. Lista e nënshkrimeve të qytetarëve pjesëmarrës në konsultimin publik.
Raporti është përgatitur nga :
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